
SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

P O R T A R I A Nº 259/2010-GEAPE/HEMOPA, 
14 DE OUTUBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Dilza Helena 
Pinheiro Portilho, Técnica de Hemoterapia, matrícula  nº. 
54188086/1, lotada na Gerencia de Imunogenetica  , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 28 de setembro de 2010 a 11 de novembro 
de 2010 Laudo nº.  102141 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de outubro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167445

PORTARIA Nº 448, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
R E S O L V E:
CESSAR, a partir de 06/09/2010, os efeitos da PORTARIA Nº 401 
de 07/10/2008, publicada no DOE nº 31.273 de 10/10/2008, que 
designou os servidores abaixo relacionados para sob a presidência 
da primeira para comporem o COMITÊ TRANSFUSIONAL da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

ANA MYLENE MILEO SALLES TEIXEIRA MÉDICO

DANIEL GOMES DE LIMA MÉDICO

FERNANDO LEITÃO ALVES DA CUNHA MÉDICO

KATHIA DE OLIVEIRA HARADA MÉDICO

MARCELO MARTINS ZANINOTTO MÉDICO

RENATA MARIA COUTINHO ALVES MÉDICO

RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA MÉDICO

PORTARIA Nº 449, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a partir de 06/09/2010, os servidores abaixo 
relacionados para sob a presidência da primeira para comporem 
o COMITÊ TRANSFUSIONAL da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

ALESSANDRA QUINTO BENTES MÉDICO

ANA MYLENE MILEO SALLES TEIXEIRA MÉDICO

CARLOS ALBERTO GUEDES DE SOUSA MÉDICO

KATHIA DE OLIVEIRA HARADA MÉDICO

MARIA DO SOCORRO DA SILVA RUIVO ENFERMEIRO

MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO ENFERMEIRO

MÔNICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR ENFERMEIRO

PEDRO AUGUSTO BISI DOS SANTOS FILHO MÉDICO

RENATA MARIA COUTINHO ALVES MÉDICO

RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA MÉDICO

SALOMÉ APARECIDA PINTO SOARES DOS SANTOS MÉDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167348

Tornar sem efeito a publicação nº 132599 (contrato nº 
145/2010), ocorrida no DOE/PA nº 31710 de 16/07/2010.
Belém, 15 de outubro de 2010.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167392

INEXIGIBILIDADE: 78/2010
Data: 07/10/2010
Valor: 1.200,00
Objeto: Cachê artístico para o grupo “Palhaços Trovadores”, para 
apresentação na programação do CRAS de Colares com o Projeto 
“Criança, um caminho Aberto para o Futuro” do município de 
Colares/PA no dia 07/10/2010. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Maria Tereza Furtado de Miranda
Endereço: R das Mangueiras, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68785-000 - Colares/PA
Telefone: 9181978139 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167393

INEXIGIBILIDADE: 63/2010
Data: 17/09/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: cache artistico para Miguel Miranda de Oliveira para a 
participação da Festa de São Miguel do Rio Itamimbuca nos dias 
18-19/09/2010 em Igarapé-Miri/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Miguel Miranda de Oliveira
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9137551119 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167107
PORTARIA Nº 308 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 98 da Lei 
n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 
2010/201503 de 20.09.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora Maria 
de Fátima Batista Pinheiro, matrícula n.º 3195694/1, ocupante 
do cargo de Assistente Jurídico, no período de 18.10.2010 a 
16.11.2010, referente ao triênio 01.09.2006 a 31.08.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N273/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167062

Designar  a servidora LORE TATIANA matrícula, 57211767-1 
para acompanhar a fiscalização da entrega das impressoras
referente ao contrato: 124/2010.
Designar o servidor PATRICK QUEIROZ MATRÍCULA 57212827-1, 
para acompanhar a fiscalização da entrega dos microcomputador, 
referente ao contrato: 122/2010.
Designar o servidor MARCEL MOREIRA MONTEIRO,matrícula 
57211188-1, para acompanhar a fiscalização da entrega dos 
monitores, referente ao contrato: 123/2010.

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO N 272/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167085

PORTARIA Nº 0272/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE
Art. 1º - Autorizar o Diretor responsável pela Unidade Escolar 
abaixo relacionada a receber os Recursos do Fundo Rotativo 
em conta corrente para o exercício de 2010, podendo executar 
as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, 
solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, sustar/
contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido à servidora: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Jorge 
Ribeiro 
Miranda

Santarém 180.516.932-72 5624053-
3

EE Dom Tiago 
Ryan

003 - 
Banpará

180199-6

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de outubro de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
N157/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167137
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 0157/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na PORTARIA Nº 129/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31678 de 01/06/2010 o número da agência e conta 
corrente da EEEM Anexo II Acy Barros do município de Marabá-
PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Alda de 
Souza Silva

Marabá 219.118.602-
59

668257-1 EEEM Anexo II Acy 
Barros

013 - 
Banpará

18387-3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de julho de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
N237/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167144
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 237/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 185/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31730 de 13/08/2010 o número da agência e conta 
corrente da EE Maria Sylvia dos Santos do município de Bom 
Jesus do Tocantins-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Edilane 
Coelho

Bom Jesus do 
Tocantins

570.488.270-
20 57210345-1 EE Maria Sylvia 

dos Santos
013 - 

Banpará 46946-7

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de setembro de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167463

P O R T A R I A Nº. 700.274/2010-SALE
O Secretário Adjunto de Logística – SALE, usando de suas 
atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil PEDRO HENRIQUE 
SIMÃO DE MOURA, matrícula nº 80845415-2, para fiscalizar as 
obras de construção de: bloco administrativo, recreio coberto, 
quadra coberta com vestiários e pequenas obras, na EEEF. 
PROF°. ANICETO CARLOS LARANJEIRA, localizada no município 
de RIO MARIA– Processo nº 304.444/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO
Belém-PA,14 de Outubro de 2010.
LUIZ GONZAGA LEITE LOPES
Secretário Adjunto de Logística


